Ministério da Educação
Instituto Federa  do Espírrito Santo

  RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR nº 24/2020,
DE 8 DE JULHO DE 2020

Aprova o Regimento do Fórum de Comunicação Social  do
Ifes.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO – Ifes, no uso de suas atribuições regimentais, considerando as decisões do Conse ho
Superior em sua 64ª Reunião Ordinária, rea izada em 3 de ju ho de 2020,

RESOLVE:  Aprovar  o  Regimento  do  Fórum de  Comunicação  Socia  do  Instituto  Federa  do
Espírrito Santo (Ifes)

CAPÍTULO I
Da Natureza

Art. 1º O Fórum de Comunicação Socia  do Instituto Federa  de Educação, Ciência e Tecno ogia
do Espírrito  Santo  (Ifes),  previsto  no  Regimento  Gera  do  Ifes,  é  um órgão  de  caráter  consu tivo  e  de
proposição,  que  tem  por  fna idade  a  orientação  e  formu ação  de  po írticas  re acionadas  à  área  de
comunicação socia .

CAPÍTULO II
Dos Objetios

Art. 2º  O Fórum de Comunicação Socia  do Ifes tem como objetivos:
I - Assessorar o Co égio de Dirigentes do Ifes, contribuindo para a formu ação e imp ementação

das po írticas na área de comunicação socia ;
II - Acompanhar a imp ementação da Po írtica de Comunicação do Ifes, propondo estratégias

para sua consecução;
III- Coordenar e articu ar as ações para raciona ização da aquisição e da uti ização de produtos

e serviços re acionados às atividades de comunicação;
IV - Ana isar e propor projetos e programas pertinentes à atuação da Comunicação Socia  no

Ifes;
V -  Propor diretrizes e estratégias para o p anejamento de ações de comunicação no Ifes,

respeitando as particu aridades de cada unidade;
VI - Propor so uções para as questões na área de comunicação socia ;
VII - Promover a troca de experiências entre os comunicadores do Ifes;
VIII - Orientar as atividades de comunicação socia  no Ifes;
IX - Articu ar ações conjuntas com outros fóruns vincu ados ao Ifes.

Ministério da Educação
Instituto Federa  do Espírrito Santo

CAPÍTULO III
Da Estrutura e Funcionamento

Seção I
Da Composição

Art. 3º O Fórum de Comunicação Socia  do Ifes é constituírdo por:
I - 1 (um) representante titu ar da Reitoria, com direito a voto, que será necessariamente o

gestor da Assessoria de Comunicação Socia , sendo o Presidente do Fórum.
II - 1 (um) representante de cada campus do Ifes, Campi, Campus Avançado, Cefor e Po o,

indicado pe o Diretor-Gera  quando não houver profssiona  de comunicação, como representante titu ar,
todos com direito a voto, e 1 (um) sup ente.

III - O membro nato poderá ser representado por substituto, desde que forma mente indicado
à Coordenação do Fórum de Comunicação Socia .

Art. 4º A  Presidência  do  Fórum  de Comunicação Socia  do  Ifes será  exercida pe o
representante  titu ar  indicado pe a  Reitoria  e  por  mais dois  membros,  sendo um Vice-presidente,  um
Secretário, e eitos por seus pares, em p enária.

I- A e eição se dará por função.
II -  Será considerado e eito o candidato que obtiver o maior número de votos dos membros

presentes.
Seção II

Da Organização
Art. 5º O  Fórum  de  Comunicação  Socia  se  organizará  em  Grupos  de  Traba ho  para

discussão de temas da área de comunicação socia , de acordo com as necessidades e demandas oriundas
dos Campi, do Cefor, do Po o, da Reitoria e do próprio Fórum.

§ 1º Os Grupos de Traba ho serão constituírdos em p enária e com prazo determinado
para apresentação de re atório.

§ 2º O Fórum de Comunicação Socia  poderá convidar, sempre que ju gar necessário,
profssionais, sem direito a voto, para co aborar nos traba hos do Fórum.

Seção III
Das Atribuições

Art. 6º São atribuições do Presidente:
I - Coordenar as reuniões do Fórum;
II - So icitar ao Reitor do Ifes a convocação para as reuniões, indicando a pauta, data, horário e

 oca ;
III - Dar ciência dos traba hos do Fórum ao Co égio de Dirigentes do Ifes;
IV-  Dar  conhecimento  aos  membros  do Fórum dos  resu tados  de  suas  ações  e  manter  o

registro de suas atividades, devendo apresentar re atório ao fna  de cada perírodo;
V- Constituir comissões, designando seus membros a partir da e eição entre seus pares;

Ministério da Educação
Instituto Federa  do Espírrito Santo

VI - Representar o Fórum de Comunicação Socia  sempre que necessário;
VII - Cumprir e fazer cumprir as disposições deste Regimento;
VIII - Promover ações propositivas e co aborativas no âmbito do Fórum de Comunicação Socia ;
IX - Enviar os estudos e propostas das reuniões para o Co égio de Dirigentes.

Art. 7º  Ao Vice-presidente cabe:
I - Substituir o Presidente em suas fa tas ou impedimentos;
II - Prestar, de modo gera , co aboração ao Presidente.
Art. 8º Ao Secretário cabe:
I - Lavrar as atas de cada reunião;
II - Dar apoio administrativo quando das reuniões do Fórum.
Art. 9º Aos Grupos de Traba ho cabe:

I - Rea izar estudos e articu ar ações no âmbito do Fórum de Comunicação Socia ,  visando
apoiar a atuação deste Fórum;

II - Formu ar proposições para encaminhamentos re acionados aos temas especírfcos de cada
Grupo.

Seção IV
Do Mandato

Art.  10 O mandato dos membros da Coordenação do Fórum de Comunicação Socia ,  com
exceção do Presidente, é de 1 (um) ano, podendo ser reconduzidos, uma única vez, por igua  perírodo.

Parágrafo  único.  Na  vacância  do  cargo  de  Vice-presidente,  Primeiro  Secretário  e  Segundo
Secretário, o Fórum de Comunicação Socia  rea izará nova e eição.

CAPÍTULO IV
Das Reuniões

Art.  11  A  reunião  do  Fórum  de  Comunicação  Socia  insta a-se  com  qua quer  número  de
participantes, de iberando a partir do quorum mírnimo de 50%, do tota  dos membros votantes.

Parágrafo único.  As  reuniões convocadas com fns especírfcos de de iberar  sobre a teração
desse  Regimento,  em todo ou  em parte,  serão  insta adas  com quórum mírnimo de  2/3  dos  membros
votantes.

Art. 12  A p enária do Fórum de Comunicação Socia  decide com o quórum de 50% mais um
dos membros votantes.

Art. 13 O Fórum de Comunicação Socia  reunir-se-á, ordinariamente, 2 (duas) vezes ao ano, e
extraordinariamente, por webconferência, mediante so icitação de convocação do Presidente.

Art. 14 O prazo mírnimo para a convocação dos membros deste Fórum é de 5 dias úteis.

Ministério da Educação
Instituto Federa  do Espírrito Santo

Art. 15 O Fórum de Comunicação Socia  não terá anuidade ou recursos fnanceiros próprios,
nem seus membros receberão qua quer tipo de remuneração, cabendo aos respectivos Campi, Campus
Avançado,  Cefor  e  Reitoria  o  apoio necessário  à  participação de  seus  representantes  nas  reuniões  ou
eventos do Fórum.

CAPÍTULO V
Das Disposições Gerais e Transitórias

Art. 16 Os casos omissos serão reso vidos pe a p enária do Fórum de Comunicação Socia .

Art.  17 Este  Regimento  e  suas  eventuais  a terações  entram  em  vigor  na  data  de  sua
homo ogação pe o Conse ho Superior.

Jadir José Pe a
Reitor - Ifes

Presidente do Conse ho Superior

	Ministério da Educação
	Instituto Federal do Espírito Santo
	RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR nº 24/2020,
	CAPÍTULO I

	Da Natureza
	Dos Objetivos
	Seção I
	Da Organização
	Do Mandato